50RS0052-01-2023-008087-74

дело № 1- 638/23

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 ноября 2023 года г. Щелково, Мо

Щелковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего: судьи Петровой Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя Кафизова ФИО29 

защитника ФИО1 ФИО31 

подсудимого ФИО3 ФИО32 переводчика ФИО2 ФИО30

при секретаре Батузове ФИО33

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

задержан 25.01.2023, мера пресечения – содержание под стражей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 ФИО35 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

ФИО3 ФИО36 не имея легальных источников доходов от трудовой и иной не запрещенной законом деятельности, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель незаконного обогащения от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, зная, что наркотические средства запрещены в свободном гражданском обороте в Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является преступлением, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, которые посягают на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды, при неустановленных обстоятельствах, месте и времени, не позднее 

<

данные изъяты>, посредством использования электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в ходе общения с неустановленными лицами в интернет–мессенджере «WhatsApp», вступил в преступный сговор с последними на совместное совершение незаконного сбыта наркотических средств в особо крупных размерах на территории Московской области, при этом соучастники преступной деятельности до начала совершения преступлений распределили между собой роли и обязанности, согласно которым:

– неустановленные лица, как соучастники группы лиц по предварительному сговору, осуществляли: приобретение наркотических средств, их хранение и последующую передачу бесконтактным путем ФИО3 ФИО37 в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории Московской области; распределяли полученные от совершения преступлений денежные средства между собой и ФИО3 ФИО39 за совместно осуществляемую преступную деятельность;

– ФИО3 ФИО38 как соучастник группы лиц по предварительному сговору, осуществлял: получение бесконтактным путем наркотических средств от неустановленных лиц (соучастников), их хранение, расфасовку в целях сбыта на территории Московской области; получение от неустановленных соучастников группы лиц по предварительному сговору денежных средств в качестве вознаграждения за осуществляемую совместную преступную деятельность.

В целях обеспечения безопасности соучастники группы лиц по предварительному сговору при осуществлении преступной деятельности применяли меры конспирации: 

– общение между соучастниками группы лиц по предварительному сговору по вопросам, связанным с осуществлением совместной преступной деятельности, происходило посредством использования интернет–мессенджеров «Telegram» и «WhatsApp», обеспечивающих конфиденциальность и защиту передаваемых данных от доступа к ним посторонних лиц, в том числе сотрудников правоохранительных органов; 

– передача наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта, происходила способами, исключающими личный контакт соучастников группы лиц по предварительному сговору, как между собой, так и с потенциальными приобретателями, то есть с использованием тайников («закладок»).

Для незаконного хранения, расфасовки и подготовки наркотического средства к последующему сбыту, ФИО3 ФИО40 действующий в осуществление общего с неустановленными лицами преступного умысла, заранее приискал и использовал: квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> электрическую кофемолку марки 

<

данные изъяты> тканевые прорезиненные перчатки; электронные весы марки 

<

данные изъяты> электрический вакууматор модели 

<

данные изъяты> полимерные пакеты; липкую ленту скотч коричневого и зелёного цветов; тканевые мешки.

Во исполнение совместного преступного умысла группы лиц по предварительному сговору, неустановленные лица, при неустановленных обстоятельствах, месте и времени, но не позднее 11 часов 20 минут 25 января 2023 года, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23–25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрели из неустановленного источника наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 

<

данные изъяты> и наркотическое средство из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), общей массой не менее 

<

данные изъяты>, которые не позднее 11 часов 20 минут 25 января 2023 года, поместили в не менее, чем в 2 тайника («закладки»), оборудованные неустановленными лицами на неустановленных участках местности, расположенных на территории Московской области, о чем посредством использования электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет–мессенджер «WhatsApp» проинформировали ФИО3 ФИО41 и дали последнему указание забрать указанные наркотические средства, в целях организации последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу приобретателей.

ФИО3 ФИО42 продолжая реализовывать совместный с неустановленными лицами корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя по указанию последних и согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, получил от неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору бесконтактным способом посредством не менее, чем из 2-х вышеуказанных тайников («закладок»), расположенных на неустановленных участках местности на территории Московской области наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 

<

данные изъяты>, наркотическое средство из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), общей массой не менее 

<

данные изъяты>, которые при неустановленных обстоятельствах, месте и времени, но не позднее 11 часов 20 минут 25 января 2023 года перевез по месту дальнейшего незаконного хранения – квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить данные наркотические средства, в целях последующего совместного незаконного сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу приобретателей, дожидаясь соответствующих указаний от неустановленных лиц – соучастников группы лиц по предварительному сговору. 

Таким образом, ФИО3 ФИО43 действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23–25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 

<

данные изъяты>, наркотического средства из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), общей массой 

<

данные изъяты>, однако довести преступление до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку примерно в 11 часов 20 минут 25 января 2023 года, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно–розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 ФИО44 был задержан, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

25 января 2023 года в период времени с 11 часов 40 минут до 15 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно–розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу обнаружено и изъято: 

– 

<

данные изъяты>

– вещества растительного происхождения, являющиеся согласно заключению эксперта № 101 от 06.03.2023, наркотическим средством из растения конопля – гашишем (смола каннабиса, анаша), общей массой 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

– электрическая кофемолка марки 

<

данные изъяты> 1 пара тканевых прорезиненных перчаток, электронные весы марки 

<

данные изъяты>, на поверхности которых, согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 

<

данные изъяты>;

- электрический вакууматор модели 

<

данные изъяты> полимерные пакеты, липкая лента скотч коричневого и зелёного цветов, тканевый мешок.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», героин (диацетилморфин), а также гашиш (анаша, смола каннабиса), включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса вещества, в составе которого содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), составляющая 

<

данные изъяты>, соответствует особо крупному размеру; общая масса наркотического средства из растения конопля – гашиша (анаши, смолы каннабиса), составляющая 

<

данные изъяты>, соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 ФИО45 вину признал, просил огласить показания, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что в 2022 году у него возникли проблемы со здоровьем, в связи с чем он потерял работу и не мог найти официального источника дохода. На тот момент он проживал со своей супругой и их четырьмя детьми по адресу: 

<

адрес>. Его супруга не работала, трое детей ходили в школу, за проживание в квартире нужно было платить деньги собственнику (он должен был каждый месяц отправлять тому по 13 000 рублей, плюс самостоятельно платил за электроэнергию). В связи с этим, он очень нуждался в денежных средствах, для содержания своей семьи. На тот момент он уже давно общался с человеком по имени ФИО136. Он рассказал тому о своих проблемах, и в ходе одной из бесед в начале сентября 2022 года (он запомнил это, т.к. на тот момент начался учебный год и его дети начали ходить в школу), в первых числах, точную дату не помнит, ФИО139 предложил ему заработок. Тот сказал, что он должен забрать из указанных им тайников закладки с наркотиками, хранить их у себя и ждать его указаний; возможно необходимо будет их расфасовать, или оставить так, как есть, и в дальнейшем заложить в указанные ФИО140 места. Действовать он должен был строго по указаниям ФИО137. За это ФИО138 предложил ему в дальнейшем помочь в приобретении квартиры для него и его семьи. Также он ему дал указание снять отдельную квартиру для хранения в ней наркотиков, которые он вскоре должен был получить, за съем данной квартиры он ему в дальнейшем переводил денежные средства (в сумме 18 000 рублей за каждый месяц), переводил деньги округленными суммами по 20-30 тысяч рублей. Как правило, деньги ему поступали с разных счетов, от кого именно – он не знает, не запомнил. Он согласился с условиями ФИО141, однако квартиру для хранения наркотических средств он снимать не стал, а просто оставлял присланные деньги себе и тратил их на нужды своей семьи. Спустя примерно 7-10 дней после данного разговора, ему посредством мессенджера «WhatsApp» на мобильный телефон «Redmi» от ФИО142 пришли географические координаты с указанием местоположения тайника-закладки. Также ФИО143 ему сказал, что он должен ехать туда в ближайшее время (это было в ночное время), и сообщил, что там будут находиться картонные планшеты с наркотиком внутри, сложенные в мешок, он также сказал, сколько именно их будет (он уже не помнит количество). В ту ночь, он на автомобиле «Ситроен» поехал на указанное ФИО144 место, расположенное 

<

данные изъяты>. После того, как он забрал планшеты с наркотиком, он сообщил об этом ФИО145, тот сказал хранить их и ждать его дальнейших указаний. Далее, он по указанию ФИО146 начал смешивать наркотик с сахарным песком посредством кофемолки, и фасовать его. Примерно 13.12.2022 ночью ему пришло очередное сообщение от ФИО147, в котором были указаны географические координаты местоположения тайника-закладки. Он незамедлительно по его указанию на автомобиле «Ситроен» направился на данный участок, где именно он расположен – не знает, но может точно сказать, что в районе 

<

адрес>. Приехав на место (была глубокая ночь), он обнаружил небольшой мешок, в котором находились пять свертков с веществом темного цвета. Забрав их, он также сообщил ФИО148, что все получил. Данные свертки он также отвез к себе домой, и стал хранить в ожидании указаний ФИО149. Через 3-4 дня от ФИО150 снова пришли координаты с местоположением тайника-закладки. Той же ночью он на автомобиле марки «Ситроен» направился на указанный участок, расположенный в районе 

<

адрес>, где обнаружил мешок с картонными планшетами, как ему и говорил ФИО151 Он перегрузил планшеты в автомобиль, сообщил ФИО152, что все получил, после чего отвез их к себе домой и ожидал дальнейших указаний ФИО153. Как он говорил ранее, он успел расфасовать несколько свертков, обмотанных им зеленым и коричневым скотчем. По указанию ФИО154 он вскрыл несколько картонных планшетов с обозначениями в виде крестиков (что значили данные отметки – ему не известно) и высыпал их содержимое в пластиковый контейнер (в котором в дальнейшем данное вещество было изъято), после чего ожидал дальнейших указаний. Данные действия он выполнял в отсутствие дома членов его семьи. Его супруга и дети ничего не знали о том, каким образом он зарабатывает деньги. Также хочет уточнить, что до момента его задержания сотрудниками полиции, от ФИО155 не поступило ни одного указания отвезти куда-либо указанные наркотики, передать кому-либо или сделать закладку, и он этого не сделал, так как действовал строго в соответствии с указаниями ФИО156. Еще хочет добавить, что, как он уже сказал выше, он изначально знал, что забирает и будет хранить у себя дома наркотики, но он не знал, какие именно наркотики. Поэтому сообщает, что свою вину в покушении на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенном группой лиц по предварительному сговору, он признает полностью и в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 111-114, 117-120, 150-154, 185-191, 197-202, 218-220). 

Помимо полного признания вины, вина подсудимого в совершении преступления, описанного в установочной части приговора подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО157 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам 13 отдела ГУНК МВД России. В феврале 2022 года ему поступила оперативная информация о неустановленных лицах, осуществляющих контрабандную поставку наркотических средств с 

<

данные изъяты>. В ходе работы по делу по оперативному учету в поле зрения попал ранее ему незнакомый гражданин 

<

данные изъяты> - ФИО158 ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ, который предположительно являлся участником указанной преступной наркогруппы. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий (гласных и негласных) были установлены адрес его проживания, средства передвижения, средства связи, круг общения. После установления полных анкетных данных и места проживания ФИО3 им было принято решение о направлении информации о нём в ГУ МВД России по Московской области, с целью проведения совместных оперативно-розыскных мероприятий. В ходе проведения совместных оперативно-розыскных мероприятий с УНК ГУ МВД России по Московской области, в частности ОРМ «Наблюдение», было установлено, что ФИО3 ФИО49 периодически на автомобиле «Ситроен» серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, следуя из его дома, заезжал в лесные массивы, стараясь соблюдать при этом меры конспирации, где находился непродолжительное время (несколько минут), после чего следовал обратно домой. Наблюдение за ФИО3 ФИО50 в лесном массиве не представлялось возможным по очевидным причинам (им также соблюдались соответствующие меры конспирации при осуществлении наблюдения). После того, как ФИО3 ФИО51 покидал лесной массив, сотрудниками полиции осуществлялся визуальный осмотр участка, на котором тот предположительно находился, однако по результатам осмотров обнаружить места закладок наркотических средств не удавалось. За период наблюдения было установлено, что ФИО3 ФИО52 имел на иждивении четверых малолетних детей, неработающую супругу, и при этом не имел как официального источника дохода, так и неофициальных подработок, то есть не занимался никакими видами жизнедеятельности с целью извлечения материальной выгоды; находился, как правило у себя дома, периодически посещал мечеть и квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а также, как он уже говорил выше, периодически ездил в лесные массивы. Таким образом, были основания полагать, что ФИО3 ФИО53 вероятно, занимался противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Московской области, в основном в пределах Щелковского городского округа. В декабре 2022 года совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области было принято решение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры, в которой ФИО3 проживал длительное время, расположенной по адресу: 

<

адрес> а также квартиры, которую ФИО3 часто навещал - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> Об этом было поставлено в известность руководство МУ МВД России «Щелковское», были поставлены соответствующие задачи сотрудникам ОНК МУ МВД России «Щелковское». 25.01.2023 примерно в 11 часов 40 минут он, совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области, а также с сотрудниками МУ МВД России «Щелковское» и двумя понятыми мужского пола прибыли по адресу: 

<

адрес>. В квартире в тот момент, как оказалось, находились ФИО3 ФИО54 его супруга - ФИО160 а также их малолетние дети. ФИО3 ФИО56 было предъявлено постановление Щелковского городского суда Московской области от 29.12.2022 о разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры, в которой тот проживает, после чего, в ответ на вопросы, имеются ли в его квартире вещества, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, тот пояснил, что таковые имеются, и конкретно указал сотрудникам полиции места их хранения, а именно на балкон и на кровать, расположенную в комнате. Хочет отметить, что квартира является однокомнатной. В результате проведенного мероприятия на балконе был обнаружен пакет из полимерного материала, в котором находились свертки, упакованные в картон (ФИО3 ФИО57 называл их «планшетами») с неизвестным веществом внутри. Аналогичные свертки были обнаружены под матрацем детской кровати, расположенной в комнате. Данные свертки были пересчитаны в присутствии всех участвующих лиц (всего их было 53), 13 из них были упакованы в пакет из полимерного материала, и 40 - в тканевую сумку черного цвета. Хочет заметить, что вещество в свертках было упаковано достаточно герметично, в связи с чем в квартире отсутствовали какие-либо неприятные запахи наркотических средств. Каждая из упаковок (имеется в виду пакет и сумка) была оклеена прозрачной липкой лентой и опечатана отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также отрезком бумаги с оттиском круглой печати МУ МВД России «Щелковское». На кухне квартиры были обнаружены большие емкости из полимерного материала (пластиковые контейнеры, прозрачные), в одном из которых находилось порошкообразное вещество кремового цвета, внешне похожее на наркотическое средство героин, со специфическим запахом. Также на кухне квартиры в ходе проведения обследования были обнаружены: пять многослойных свертков из полимерного материала с веществом темного цвета (внешне похоже на наркотическое средство гашиш) внутри; два пакета из полимерного материала с таким же, как и в указанном пластиковом контейнере, порошкообразным веществом кремового цвета внутри; три тканевых мешка с типографскими надписями «999» с веществом внутри, упакованные в полимерные пакеты; три полимерных свертка, обмотанных липкой лентой коричневого цвета; восемь свертков, обмотанных липкой лентой зеленого цвета. Указанные объекты, за исключением первого (пакет с веществом внутри) были упакованы в большую прозрачную емкость из полимерного материала (во второй пластиковый контейнер). Указанные емкости из полимерного материала были оклеены прозрачной липкой лентой, и каждая из них опечатана отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также отрезком бумаги с оттиском круглой печати МУ МВД России «Щелковское». Кроме того, из кухни также был изъят упаковочный материал (пакеты, в которых изначально находились вышеуказанные пакеты и свертки с наркотическими веществами) - упакован также в емкость из полимерного материала; и следующие объекты: электрическая кофемолка (в коробке), пара тканевых прорезиненных перчаток, электронные весы, электрический вакууматор (в пупырчатой пленке), пустые пакеты из полимерного материала и три рулона липкой ленты (коричневого и зеленого цветов) - упакованы в отдельную емкость из полимерного материала. Указанные емкости из полимерного материала были также оклеены прозрачной липкой лентой, и каждая из них опечатана отрезком бумаги с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, а также отрезком бумаги с оттиском круглой печати МУ МВД России «Щелковское». Помимо всего перечисленного, были изъяты все обнаруженные в квартире мобильные устройства (телефоны в количестве четырех штук) и банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> Банковская карта была упакована в белый бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а также оттиском круглой печати МУ МВД России «Щелковский», данный конверт был помещен в прозрачный полимерный пакет-файл вместе с изъятыми мобильными телефонами. Всё изъятое сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» было указано в соответствующем протоколе, в котором поставили свои подписи все участвующие лица, в том числе и ФИО3 ФИО59 В ответ на заданные вопросы ФИО3 ФИО58 пояснил, что изъятые вещества являются наркотическими средствами героин и гашиш, их тот приобрел примерно в августе и октябре-ноябре 2022 года посредством тайников-закладок в районах 

<

адрес>, действуя согласно указаниям мужчины по имени «ФИО161 данные вещества тот должен был переупаковывать и доставлять в качестве «посылок» (как он понял, «закладок») за денежное вознаграждение. После указанных действий группа участников ОРМ направилась по адресу: 

<

адрес>, с целью проведение обследования указанного помещения. В данной квартире, как оказалось, проживает сестра ФИО3 ФИО61. - ФИО162 ФИО60, с ее несовершеннолетними детьми. Ей было предъявлено соответствующее постановление Щелковского городского суда Московской области, после чего с её непосредственным участием и участием двух понятых, сотрудниками полиции была обследована её квартира. В ходе проведения обследования каких-либо запрещенных к обороту на территории РФ веществ, а также подозрительных предметов обнаружено не было, о чем сотрудником ОНК МУ МВД России «Щелковское» был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. Затем все сотрудники полиции вместе с ФИО3 ФИО62 проследовали в здание МУ МВД России «Щелковский» для дальнейшего разбирательства. Как ему стало известно в дальнейшем, в результате проведения химического исследования экспертами было установлено, что изъятые из жилища ФИО3 ФИО63 вещества являются наркотическими средствами героин (массой не менее 

<

данные изъяты>, объекты исследовались выборочно, с учетом их большого количества) и гашиш (смола каннабиса, анаша) - массой около 

<

данные изъяты>. Ему также известно, что по данному факту сотрудниками СУ МУ МВД России «Щелковское» 25.01.2023 в отношении ФИО3 ФИО64 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. В настоящее время сотрудниками ГУНК МВД России проводятся оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление иных соучастников указанного преступления, каналов поставки указанного наркотического средства на территорию РФ, а также каналов их дальнейшего сбыта. (том 2, л.д. 72-76)

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО163 следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО164 (т.2 л.д. 77-81)

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО165 следует, что дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО166т.2 л.д. 132-138).

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО167. следует, что дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО168. (т.2 л.д. 139-143).

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО169. следует, что 25.01.2023 утром он находился в районе здания отдела полиции в г

<

адрес>. В тот момент к нему подошёл мужчина, который предъявил ему своё служебное удостоверение сотрудника полиции, и предложил ему поучаствовать в качестве понятого (представителя общественности) при осмотре квартир одного гражданина на предмет нахождения в них запрещенных на территории России веществ и предметов. Он согласился и проследовал с сотрудником полиции. Как оказалось, он был не единственным представителем общественности. После сотрудники полиции вместе с ним и вторым представителем общественности проследовали к квартире, расположенной в одном из домов по 

<

адрес>, точный адрес назвать затрудняется, так как прошло много времени. В данной квартире, как выяснилось, проживала семья уроженцев 

<

данные изъяты> (мужчина, женщина и их малолетние дети). Сама квартира является однокомнатной, расположена на втором этаже. Мужчине-таджику, проживающему в данной квартире, сотрудники полиции предъявили разрешение суда на обследование его жилища, и все участники мероприятия зашли в квартиру. Квартира на вид самая обыкновенная, обставлена мебелью, оснащена техникой. По обстановке в ней было ясно, что та является местом проживания семейной пары с детьми. Каких-либо специфических запахов, зайдя в квартиру, он не почувствовал. Сотрудники полиции спросили у мужчины, проживающего в данной квартире, имеются ли у него какие-либо вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, мужчина сказал, что таковые имеются, и указал на балкон. После чего сотрудники полиции начали осматривать помещение квартиры, в результате чего обнаружили большое количество свертков из картона (их ещё называли «планшетами») с неизвестным содержимым (с веществом внутри), их обнаружили на балконе, а также под матрацем детской кровати, которая находилась в комнате. Этих свёртков было очень много, точное количество назвать затрудняется, но их было больше сорока - это точно. Данные свёртки сотрудники полиции пересчитывали в их присутствии, и записывали в протокол. После этого им объявили, что все свертки изымаются, их упаковали в полимерный пакет с ручками и большую спортивную сумку чёрного цвета. И пакет, и сумка были оклеены прозрачной клейкой лентой (он так понимает, с целью исключения свободного доступа к содержимому), на них были приклеены листы бумаги с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (он тоже ставил на них подписи) и квадратные отрезки с печатями отдела полиции. Далее, на кухне квартиры были обнаружены большие пластиковые коробы (похожи на пищевые контейнеры, только очень большие). В одном таком контейнере находилось значительное количество вещества в виде комков и порошка бежевого цвета с довольно резким запахом. Помимо этого, обнаружили также пакеты, в которых находилось множество пакетов и свертков с аналогичным веществом бежевого цвета внутри (в том числе были прозрачные пакеты, свертки зеленого и коричневого цветов, мешки со штамповкой «999»), а также несколько свертков с растительным веществом тёмного цвета внутри. Все эти объекты сотрудники полиции извлекли из пакетов, пакеты упаковали в отдельный пластиковый короб, а объекты с веществами - в два других пластиковых короба (один из них был тот самый, в котором находилось вещество бежевого цвета в виде россыпи). При этом изымаемые объекты предъявлялись для обозрения каждому из участников мероприятия, и в присутствии всех лиц вёлся их пересчёт. Помимо перечисленного, сотрудники полиции также обнаружили и изъяли с кухни квартиры пару прорезиненных перчаток, кофемолку в коробке, три рулона скотча (коричневый и зеленый, очень похоже, что именно им были обмотаны цветные свертки, о которых он говорил выше), множество пустых пакетов, электронные весы и вакуумный насос (вакууматор). Данные предметы были упакованы в отдельный пластиковый короб. Все пластиковые коробы, в которых находились изъятые вещества и предметы, были оклеены прозрачной клейкой лентой, и опечатаны листами бумаги с печатями отдела полиции и пояснительными надписями, с подписями всех участвующих при проведении мероприятия лиц (в том числе и с его). Также помнит, что в ходе данного мероприятия изымалась банковская карта зеленого цвета и несколько мобильных телефонов (были изъяты все мобильные телефоны, которые были обнаружены в квартире, насколько он правильно помнит, их было четыре). На протяжении всего мероприятия один из сотрудников полиции от руки заполнял протокол, в котором были перечислены все объекты, которые были обнаружены и изъяты. По окончанию мероприятия данный протокол был предоставлен каждому из участников для его изучения и подписания. В свою очередь, ознакомившись с протоколом и удостоверившись в правильности его заполнения, он расписался в нём. После этого сотрудники полиции, а также он и второй представитель общественности направились во вторую квартиру - в квартиру, расположенную в одном из домов по 

<

адрес>, на обследование которой у них также имелось разрешение суда. Во второй квартире проживала женщина - гражданка 

<

данные изъяты> со своими детьми. В её квартире каких-либо запрещенных веществ и подозрительных предметов обнаружено не было. По результатам проведенного мероприятия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После предъявления свидетелю ФИО170 для ознакомления копии протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.01.2023, которым зафиксированы обстоятельства проведения обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО3 ФИО76, на вопрос, лично ли он принимал участие при проведении данного мероприятия и при составлении данного протокола, свидетель ФИО171 пояснил, что да, именно об этом протоколе он рассказывал выше, в нём отражены все данные о проведенном с его участием 25.01.2023 обследования квартиры (той, в которой проводилось первое мероприятие, в которой проживал мужчина с женщиной и детьми). На каждом листе данного протокола имеется его личная подпись. (том 2, л.д. 111-114)

Из оглашенных, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО172 следует, что 21.06.2019 между ним и его матерью ФИО173 ФИО79 был заключен договор дарения, согласно которому его мать подарила ему квартиру, по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира является однокомнатной, расположена на втором этаже одноподъездного многоквартирного дома. Он решил данную квартиру предоставить кому-нибудь для проживания. Разместил объявление на сайте «Avito». В конце августа 2019 года, на объявление откликнулся ранее ему не знакомый гражданин, как выяснилось в дальнейшем, ФИО3 ФИО80. Квартира того устроила, они заключили договор. ФИО3 ФИО81 показался ему порядочным гражданином, каких-либо подозрений его поведение не вызвало. Ему известно, что в тот момент тот официально работал на обувной фабрике ФИО174», данное предприятие является достаточно известным в их городе, с хорошей репутацией, что также его убедило, что он имеет дело с приличным человеком. ФИО3 ФИО82 исправно оплачивал коммунальные платежи, жалоб на него от соседей никогда не поступало. Общались они с ним исключительно по телефону (чаще посредством мессенджера «WhatsApp»). В указанную квартиру он сам ни разу после заселения ФИО3 ФИО83 не приходил, так как знал, что тот в ней проживает с его женой и детьми, он не хотел их беспокоить. Тот проживал в его квартире до конца января 2023 года, когда однажды перестал выходить на связь. Его абонентский номер был недоступен, посредством «WhatsApp» тот не отвечал. Он пытался застать его дома, но дверь квартиры никто не открывал, свет в окнах не горел. Ему показалось это странным. Спустя некоторое время ему позвонил мужчина, который представился сотрудником полиции. Тот сообщил, что ФИО3 ФИО84 задержан и находится под стражей, в связи с тем, что в ходе проведения обыска его квартиры были обнаружены и изъяты наркотические средства. Спустя некоторое время ему позвонила неизвестная женщина, которая представилась сестрой ФИО3 ФИО85 Они с ней договорились о встрече, при встрече та передала ему ключи от квартиры и сообщила, что жена и дети ФИО3 ФИО86 будут впредь проживать в другом месте. (том 2, л.д. 91-94)

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО175 показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с детьми. У нее есть родной брат - ФИО3 ФИО88, ДД.ММ.ГГГГ, который на протяжении примерно 10 лет постоянно проживает на территории РФ. ФИО3 ФИО89 проживал по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругой и четырьмя детьми. ФИО3 ФИО91. ранее был официально трудоустроен в обувной компании ФИО176», расположенной на территории 

<

адрес>, однако в связи с травмой ноги в 2021 году был уволен. После этого, как тот говорил, тот работал в такси. ФИО3 ФИО92 полностью обеспечивал свою семью, его жена не работает. Также тот помогал своей матери и сестре, которые проживают на территории 

<

данные изъяты>. ФИО3 ФИО93 оказывал материальную помощь в том числе и ей, так как ее семья осталась без кормильца - в 2020 году ее муж умер. ФИО3 ФИО94 с ее семьей часто бывал у нее в гостях, она с ее детьми также периодически ходила к тем в гости. При этом хочет отметить, что никаких подозрительных предметов она у них дома не видела, и ничего странного не замечала. Охарактеризовать брата может только с положительной стороны, как хорошего человека и добропорядочного семьянина.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО177. показала, что является супругой ФИО3. У них четверо детей. С 2009 года ее супруг постоянно работал и проживал в 

<

адрес>, периодически при этом приезжал в 

<

данные изъяты> навестить свою семью. Муж всегда обеспечивал ее и детей материально, она никогда не работала. Они проживали по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира является однокомнатной, До осени 2021 года муж работал на обувной фабрике ФИО178», был уволен в связи с травмой. После этого муж работал в такси, и в курьерской службе. Также муж помогал материально своей сестре ФИО3 ФИО96 и родителям, которые проживают в 

<

данные изъяты>. Муж нее в финансовые вопросы не посвящал. Охарактеризовать мужа может только с положительной стороны, муж их кормилец. Она ничего не знала о том, что в их квартире находятся наркотические вещества, так как муж ее в какие-либо деловые вопросы не посвящал, она не трогала его вещи. Каких-либо странных посторонних запахов в квартире, где они живут, она не ощущала. 

Вина подсудимого ФИО3 ФИО97 так же подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.01.2023 с фототаблицей, согласно которому 25.01.2023 в период времени с 11 часов 40 минут до 15 часов30 минут в присутствии двух представителей общественности произведено обследование квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>. (том 1, л.д. 44-51)

- справкой об исследовании 

<

данные изъяты> от 25.01.2023, согласно которой в составе представленных на исследование веществ (объекты 1, 2), изъятых в ходе ОРМ «Обследование…» по адресу: 

<

адрес>.... ", содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). 

Масса веществ: объект 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 57-58)

- заключением эксперта 

<

данные изъяты> от 06.03.2023, согласно которому:

В составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты 1, 2, 8-76): «... обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры, 

расположенной по адресу: 

<

адрес>...», содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин). 

На поверхностях кофемолки, перчаток и электронных весов 

<

данные изъяты>обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>...» содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Масса веществ: 

<

данные изъяты>

Количество героина (диацетилморфина) в объединенных смывах (

<

данные изъяты>) составляет: - 

<

данные изъяты> г.

Представленные вещества растительного происхождения: изъятые «...обнаруженные и изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружении, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>...» (объекты 3-7) являются наркотическим средством из растения конопля — гашишем (смола каннабиса, анаша). 

Масса веществ: объект 

<

данные изъяты> (том 2, л.д. 7-12)

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2023 с фототаблицей, согласно которому 22.03.2023 осмотрены вещества, изъятые 25.01.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>объекты 1-76). (том 2, л.д. 151-175)

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2023 с фототаблицей, согласно которому 18.07.2023 осмотрена первоначальная упаковка наркотических средств (объектов 1-76 физико-химической экспертизы № 101 от 06.03.2023), а именно: бесцветные полимерные пакеты и пленки, тканевый материал бело-синего цвета, полимерные бесцветные пакеты с отрезками липкой ленты коричневого цвета, полимерные бесцветные пакеты с отрезками липкой ленты зеленого цвета; тринадцать картонных фрагмента и два картонных отрезка; сорок картонных фрагментов и двадцать два картонных отрезка. (том 2, л.д. 227-233)

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2023 с фототаблицей, согласно которому 18.07.2023 осмотрены изъятые 25.01.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>: упаковочный материал – девять полимерных пакетов и один тканевый мешок; электрическая кофемолка марки 

<

данные изъяты> картонная коробка; два полимерных пакета; полимерный черный провод; одна пара тканевых прорезиненных перчаток; электронные весы марки 

<

данные изъяты>; электрический вакууматор модели 

<

данные изъяты>; сверток из воздушно-пупырчатой бесцветной пленки; девять полимерных пакетов; две упаковки липкой ленты скотч зеленого цвета; одна упаковка липкой ленты скотч коричневого цвета. (том 2, л.д. 241-248)

- протоколом осмотра предметов от 21.03.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены изъятые 25.01.2023 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> четыре мобильных телефона и банковская карта, в ходе осмотра установлены номера IMEI, абонентские номера и номера имеющихся в мобильных телефонах SIM-карт, таким образом установлено, что изъятыми объектами являются: 1) мобильный телефон 

<

данные изъяты> 2) мобильный телефон 

<

данные изъяты> (абонентский номер 

<

данные изъяты>); 3) мобильный телефон 

<

данные изъяты>; 4) мобильный телефон 

<

данные изъяты>; 5) банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> (том 3, л.д. 1-16)

- протоколом осмотра предметов от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация, находящаяся в памяти мобильных телефонов 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра установлены интересующие следствие абонентские номера, в том числе наличие контакта «Тохир» в памяти мобильных телефонов «

<

данные изъяты> 863312060482960. Кроме того, в ходе осмотра информации, находящейся в памяти мобильного устройства 

<

данные изъяты>, в папке «Telegram Images» обнаружены многочисленные скрин-шоты и фото электронных чеков о совершенных переводах крупных сумм денежных средств, а также множество фотографий видов местности с указателями в виде ярких штрихов, созданных при помощи фоторедактора (при этом на некоторых из них имеется указание точных географических координат) (том 3, л.д. 17-42)

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 с фототаблицей и оптическим диском, согласно которому осмотрена информация, находящаяся в памяти мобильного телефона 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра с участием переводчика ФИО4 ФИО98. осмотрено содержимое папки «Telegram Audio», а именно прослушаны и переведены на русский язык аудиосообщения на таджикском языке. Установлено, что речь в аудиосообщениях идет по поводу правил фотографирования местности, установления географических координат (местоположения с определенной точностью), раскладывания и собирания неустановленных предметов на участках местности, по поводу денежных переводов и расчетов. Аудиофайлы, представляющие доказательственное значение, записаны на оптический диск (является приложением к протоколу) (том 3, л.д. 43-56)

- протоколом осмотра предметов и документов от 12.08.2023 с фототаблицей и распечаткой файлов, согласно которому 12.08.2023 осмотрены: 2 листа бумаги формата А4, полученные из Социального Фонда России 

<

данные изъяты> 1 лист бумаги формата А4 и оптический диск, полученные из МИ ФНС России по ЦОД 

<

данные изъяты> 1 лист формата А4 и оптический диск, полученные из ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты>

По результатам осмотра и проведенного анализа имеющейся в перечисленных объектах информации, установлено следующее. 

В период после 2021 года какие-либо зачисления денежных средств на индивидуальный лицевой счет застрахованного лица – ФИО3 ФИО99 – не производились.

Общая сумма декларированного дохода ФИО3 ФИО100 за 2021 год составила 

<

данные изъяты>, за 2022 год – 

<

данные изъяты>.

По состоянию на период времени с 25.01.2022 по 25.01.2023, в пользовании ФИО3 ФИО101 находилось 2 действующих банковских счета.

В ходе просмотра и изучения данных о движении денежных средств по счёту 

<

данные изъяты> установлено следующее:

1) Входящий остаток на 23.01.2022 составил 

<

данные изъяты>. Обороты по дебету (операции списания) за период с 25.01.2022 по 25.01.2023 составили не менее 

<

данные изъяты>. Обороты по кредиту (операции зачисления) за период с 23.01.2022 по 25.01.2023 составили не менее 

<

данные изъяты>. Исходящий остаток на 23.01.2023 составил 

<

данные изъяты>. 

2) Выявлены подозрительные операции по зачислению/списанию денежных средств не менее чем с 20 другими клиентами ПАО «Сбербанк России» (транзакции на суммы от 20 000 рублей до 190 000 рублей, в основном зачисление денежных средств на счет ФИО3 ФИО102.).

3) За период с 25.01.2022 по 25.01.2023 выявлены расходные операции по оплате покупок и услуг банковской картой в количестве 702 штук, на общую сумму 

<

данные изъяты>; путём установки соответствующего фильтра значений «Вид, место совершения операций», выявлены расходные операции по оплате покупок и услуг посредством сервиса «Сбербанк Онлайн-платеж» в количестве 100 штук, на общую сумму 

<

данные изъяты>.

4) За период с 25.01.2022 по 25.01.2023 выявлены 7 приходных операций по зачислению денежных средств посредством АТМ (пополнение наличными через банкомат) на общую сумму 

<

данные изъяты>, и 12 расходных операций по списанию денежных средств посредством АТМ (снятие наличных через банкомат) на общую сумму 

<

данные изъяты>. (том 3, л.д. 68-109)

- протоколом осмотра предметов и документов от 17.08.2023 с фототаблицей и распечаткой файлов, согласно которому 17.08.2023 осмотрены 2 листа бумаги и оптический диск, полученные из ООО «Т2 Мобайл» 

<

данные изъяты> 2 листа бумаги формата А4 и оптический диск, полученные из ООО «Скартел» 

<

данные изъяты> Осмотром установлено, что телефонные соединения с использованием мобильного устройства 

<

данные изъяты> совершены с использованием трёх вышеуказанных абонентских номеров 

<

данные изъяты> практически все соединения зафиксировано на территории 

<

адрес>, за исключением периода с 27.08.2022 по 29.08.2022 включительно (зафиксированы соединения в 

<

адрес>), в данный период в мобильном устройстве используется абонентский номер 

<

данные изъяты>. Принадлежность абонентских номеров: ФИО179 ФИО103 

<

данные изъяты> ФИО180 ФИО104 

<

данные изъяты> ФИО181 ФИО105 

<

данные изъяты> Также осмотром установлено наличие телефонных соединений по мобильным устройствам 

<

данные изъяты>. Данные абонентов, использующих мобильные устройства: 1) 

<

данные изъяты> ФИО182 ФИО106 

<

данные изъяты> ФИО183 ФИО107 

<

данные изъяты> ФИО184 ФИО108 

<

данные изъяты> ФИО185 ФИО109 

<

данные изъяты> ФИО186 ФИО110 

<

данные изъяты> 2) 

<

данные изъяты> ФИО187 ФИО111 

<

данные изъяты> Основная часть соединений по мобильному устройству 

<

данные изъяты> совершена с территории 

<

адрес> однако довольно часто соединения совершаются из различных городов 

<

адрес>: 

<

адрес>. На территории 

<

адрес>) телефонные соединения совершались в периоды: 06.11.2022 с 19:56 до 21:16; 10.12.2022 с 20:52 до 23:57; 11.12.2022 с 00:00 до 00:09; 21.12.2022 с 21:53 до 00:50 22.12.2022. На территории города Подольска телефонные соединения совершались в периоды: 13.12.2022 с 02:06 до 02:17; 16.12.2022 с 22:31 до 23:52; 17.12.2022 с 01:01 до 01:58; 04.01.2023 с 11:08 до 11:09. Все указанные телефонные соединения представляют собой исключительно интернет-подключения. (том 3, л.д. 170-191)

- протоколом осмотра предметов и документов от 23.08.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: 1 лист бумаги формата А4 и оптический диск, полученные из ПАО «Мегафон» исх. 

<

данные изъяты> от 23.08.2023. По результатам осмотра и проведенного анализа установлено: мобильное устройство и абонентский номер за интересующий следствие период срабатывают в основном на территории 

<

адрес>, преимущественно - в 

<

адрес>, но часто соединения совершаются с территории городов 

<

адрес> 

На территории 

<

адрес> телефонные соединения совершались (за интересующий период совершения преступления): 31.07.2022, 15.08.2022, 17.08.2022, 20.08.2022, 20.09.2022, 29.09.2022, 30.09.2022, 11.10.2022, 10.12.2022, 11.12.2022, 12.12.2022, 13.12.2022, 17.12.2022, 21.12.2022, 22.12.2022, 04.01.2023.

На территории города Подольска телефонные соединения совершались (за интересующий период совершения преступления): 31.07.2022, 20.09.2022, 30.09.2022, 11.10.2022, 12.12.2022, 13.12.2022, 16.12.2022, 17.12.2022, 04.01.2023. (том 4, л.д. 1-6)

Переходя к оценке доказательств, представленных как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд отмечает, что показания свидетелей последовательны и логичны и в совокупности с другими доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении преступного деяния, установленного в судебном заседании, в связи с чем, суд пришел к выводу, что у указанных выше лиц, нет оснований оговаривать подсудимого, признавая их показания достоверными и правдивыми, и кладет их в основу приговора наряду с другими доказательствами, устанавливающими виновность подсудимого в совершении преступного деяния.

Кроме того, не доверять показаниям свидетелей ФИО188 которые являются сотрудником полиции, у суда оснований не имеется, поскольку в соответствии с Законом РФ «О полиции», показания сотрудника полиции по делу о преступлении или административном правонарушении оцениваются наравне с иными доказательствами, полученными в установленном законом порядке. Таким образом, показания сотрудника полиции не могут быть признаны порочными лишь по основанию выполнения им служебных обязанностей. Показания сотрудников полиции об обстоятельствах совершенного ФИО3 ФИО116 преступления, установленного в судебном заседании, подтверждаются письменными доказательствами, собранными в соответствии с требованиями, предъявляемым для составления документов. 

Кроме того, суд отмечает, что показания свидетелей полностью согласуются с показаниями подсудимого ФИО3 ФИО117 об обстоятельствах совершенного им преступного деяния, в связи с чем, суд признает показания указанных свидетелей достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, и наряду с другими доказательствами по данному уголовному делу. 

Суд не усматривает признаков провокационных действий со стороны оперативных сотрудников полиции по отношению к подсудимому, поскольку умысел ФИО3 ФИО118 формировался, и действовал он вне зависимости от деятельности сотрудников, осуществлявших оперативно-розыскную деятельность.

Таким образом, показания указанных выше свидетелей являются последовательными, согласуются между собой, дополняют друг друга, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого в совершении деяния, установленного в судебном заседании, не имеют, подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом.

Давая оценку заключению судебно-химической экспертизы, суд находит её достоверным и допустимым доказательством, поскольку она проведена компетентными специалистами, в соответствии с законом и также кладет её выводы в основу приговора. 

Также суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, протоколы следственных действий, составленных в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Суд приходит к выводу о достоверности и допустимости перечисленных доказательств, признавая их достаточными для подтверждения виновности ФИО3 ФИО119 в совершении преступного деяния, установленного в судебном заседании и квалифицирует действия ФИО3 ФИО120 по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно–телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификацию действий суд обосновывает тем, что ФИО3 ФИО121 согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, достоверно зная, что сбыт наркотических средств на территории РФ запрещен и является уголовно-наказуемым преступлением, из двух «тайников-закладок» извлек наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером и наркотическое средство из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), общей массой не менее 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, для последующего сбыта. Имея прямой умысел на сбыт данных веществ, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО3 ФИО122 не довел свои действия до конца, поскольку был задержан оперативными сотрудниками.

ФИО3 ФИО123. на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту регистрации характеризуется положительно, по месту проживания и месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 16.03.2023, ФИО3 ФИО124 в период, относящийся к инкриминируемому деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать (в том числе и в полной мере) фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период, относящийся к инкриминируемому деянию, у ФИО3 ФИО125 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, действия его носили целенаправленный характер, в поведении отсутствовали признаки болезненно-искаженного восприятия действительности, продуктивной психосимптоматики (бреда, галлюцинаций) – он правильно ориентировался в окружающей обстановке, не терял речевого контакта, в ходе следствия давал подробные и последовательные показания, в тот период он был способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 ФИО126 способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, в том числе, самостоятельно осуществлять свои права на защиту ими. ФИО3 ФИО127 по своему психическому состоянию в настоящее время в применении к нему каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от психоактивных веществ (алкоголизма, наркомании) у ФИО3 ФИО128 в настоящее время не выявлено.

Полное признание подсудимым ФИО3 ФИО129 своей вины в совершении преступления, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, 

<

данные изъяты>, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 ФИО130 судом не установлено, поэтому суд, при назначении наказания, применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая общественную опасность, характер и обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО3 ФИО131 вышеуказанные обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО3 ФИО132 наказание в виде реального лишения свободы.

Также учитывая, что подсудимый ранее не судим, его 

<

данные изъяты>, суд не назначает ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Окончательное наказание суд назначает с учетом положений ст. 66 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и позволяли применить к подсудимому положения ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64 и 73 УК РФ, суд не установил.

Местом отбытия наказания на основании ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ для подсудимого суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО133 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 09 (девяти) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 ФИО134 заключение под стражу – оставить прежней, которую по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Срок наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 ФИО135 под стражей со дня фактического задержания - 25.01.2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п.3.2 ст.72 УК РФ, один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному, что он вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Председательствующий Е.Ю. Петрова